рУ0
ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«РОССИЙСКИЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ»

(ОАО «РЖД»)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
7 февраля 2025 j. г. Москва |\|д 283/р

Об утверждении Плана мероприятий по проведению
в 2025 году Г ода железнодорожной славы в ОАО «РЖД»

В целях усиления вовлеченности работников ОАО «РЖД» в сохранение
исторического наследия железнодорожной отрасли, а также популяризации
достижений и перспектив развития:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по проведению в
2025 году Года железнодорожной славы в ОАО «РЖД» (далее - План).

2. Первым заместителям генерального директора ОАО «РЖД»,
заместителям генерального директора ОАО «РЖД» и директорам ОАО «РЖД»
обеспечить контроль за подготовкой и проведением мероприятий,
предусмотренных Планом, в установленные сроки.

3. Руководителям подразделений аппарата управления, филиалов и
структурных подразделений ОАО «РЖД» обеспечить организацию проведения
мероприятий, предусмотренных Планом, в установленные сроки.

4. Председателю Российского профсоюза железнодорожников и
транспортных строителей Шаханову Д.С. (по согласованию), генеральному
директору АО «ФПК» Пястолову В.Г. (по согласованию), генеральному
директору 00 РФСО «Локомотив» Голдобину А.В. (по согласованию),
генеральному директору АНО «ВК «Локомотив - Новосибирск»
Станиславову Р.В. (по согласованию), генеральному директору АНО «ВК
«Локомотив - Калининградская область» Косырькову А.П. (по согласованию),
президенту ПБК «Локомотив-Кубань» Ведищеву А.В. (по согласованию),
директору АНО ДНО «Корпоративный университет РЖД» Баскину Р.В.
(по согласованию), генеральному директору унитарной некоммерческой
организации Благотворительный фонд «Почет» Захарову Н.А.
(по согласованию), директору Музея железных дорог России Одинцову В.А.
(по согласованию), генеральному директору АО «Издательский дом «Гудок»
Мельниковой Е.С. (по согласованию), генеральному директору ООО «РЖД
Тур» Бараковских Р.В. (по согласованию), генеральному директору АО
«НИИАС» Долгому А.И. (по согласованию), генеральному директору АО

2

«ВНИИЖТ» Виноградову С.А. (по согласованию) принять участие в
подготовке и проведении мероприятий, предусмотренных Планом.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя генерального директора ОАО «РЖД» Саратова С.Ю.

Генеральный директор -
председатель правления ОАО «РЖД» О.В.Белозёров

Исп. Рябухина Анна Геннадьевна, ЦСР
(499) 262-81-37

УТВЕРЖДЕН
распоряжением ОАО «РЖД»
от 07.02. 2025 г. № 283/р

П Л А Н
мероприятий по проведению в 2025 году

Г ода железнодорожной славы в ОАО «РЖД»

№
п/п Мероприятие Ответственные

исполнители Срок исполнения

I. Мероприятия по направлениям железнодорожной славы
1. Трудовая доблесть

(производственные достижения, наставничество, п рофессиональное развитие)
1. Организация и подведение итогов соревнования трудовых

коллективов и работников ОАО «РЖД» ЦКАДР
февраль, май,
август, ноябрь

2025 г.
2. Представление работников ОАО «РЖД», достигших высоких

производственных результатов, к государственным
и ведомственным наградам, награждение корпоративными
наградами

филиалы ОАО «РЖД»,
ЦКАДР,

Н железных дорог
в течение года

3. Организация и проведение дорожных и общекорпоративных
встреч с работниками, достигшими высоких производственных
результатов

филиалы ОАО «РЖД»,
ЦКАДР, ЦОС, ЦСР,
Н железных дорог

в течение года

4. Организация и проведение мероприятий, приуроченных к
профессиональным праздникам: Дню железнодорожника, Дню
машиниста, Дню монтера пути. Дню работника пассажирского
комплекса

филиалы ОАО «РЖД»,
Н железных дорог в течение года

2

№
п/п Мероприятие Ответственные

исполнители Срок исполнения

5. Вручение знака «Наставник ОАО «РЖД» работникам,
отличившимся в наставнической деятельности

ЦКАДР,
филиалы ОАО «РЖД» в течение года

6. Организация и проведение II Финала Чемпионата
профессионалов ОАО «РЖД», приуроченного к
Году железнодорожной славы

ЦКАДР, ЦБР, ЦОС,
НСВЕРД,

филиалы ОАО «РЖД»
21 - 25 июля 2025 г.

7. Организация и проведение викторины ПТЭ, приуроченной к
Г оду железнодорожной славы ЦРБ, ЦКАДР в течение года

8. Организация и проведение в детских оздоровительных лагерях
ОАО «РЖД» Дня профессий. Дня профсоюза

ЦСР,
Н железных дорог,

РОСПРОФЖЕЛ
(по согласованию)

в период летней
оздоровительной

кампании

9. Организация и проведение работниками ключевых профессий и
подразделений ОАО «РЖД» встреч, лекций, семинаров,
квестов, квизов и других мероприятий для подростков в рамках
реализации корпоративного социального проекта
«ТиН-клуб Страны железных дорог»

ЦСР,
Н железных дорог,

РОСПРОФЖЕЛ
(по согласованию)

в течение года

10. Привлечение студенческих отрядов к работе на
инфрастуктурных объектах холдинга «РЖД»

ЦКАДР,
филиалы ОАО «РЖД»,

Н железных дорог
в течение года

11. Реализация и развитие на Сервисном портале работника
ОАО «РЖД» разделов «Истории выдающихся
железнодорожников» и «Доска почета»

ЦКАДР, ЦКИ в течение года

12. Проведение организационных мероприятий по присвоению
предприятиям имен выдающихся железнодорожников филиалы ОАО «РЖД»,

ЦОС в течение года

3

№
п/п Мероприятие Ответственные

исполнители Срок исполнения

2. Родительская слава
(семья, династии, многодетность)

13. Организация и проведение корпоративного социального
проекта ОАО «РЖД» «Семейные ценности и традиции»,
«Семь главных слов - Семья, Родные, Любовь, Уважение,
Династии, Доверие, Забота»

ЦСР,
Н железных дорог,

РОСПРОФЖЕЛ
(по согласованию)

июль - декабрь
2025 г.

14. Организация и проведение Дня детей железнодорожников Н железных дорог,
филиалы ОАО «РЖД»,

ЦСР
сентябрь 2025 г.

15. Организация и проведение мероприятий для лидеров династий ЦСР,
филиалы ОАО «РЖД»

III - IV кварталы
2025 г.

16. Создание книги «Династии железнодорожников» ЦСР в течение года
17. Организация участия многодетных семей железнодорожников

в корпоративных мероприятиях и проектах
ЦСР,

Н железных дорог,
филиалы ОАО «РЖД»

в течение года

3. Наследие героев
(80-летие Победы в Великой Отечественной войне, участники СВО, воинская доблесть, память о героях)

18. Проведение торжественного мероприятия по подведению
итогов Г ода железнодорожной славы, приуроченных к
памятной дате - Дню Героев Отечества

ЦСР, ЦОС,
ЦКАДР

9 декабря
2025 г.

19. Поздравление ветеранов Великой Отечественной войны и
оказание им дополнительных мер поддержки ЦСР,

Н железных дорог в течение года

4

№
п/п Мероприятие Ответственные

исполнители Срок исполнения

20. Организация мероприятий в рамках празднования 80-летР1я
Победы в Великой Отечественной войне (по отдельному плану)

ЦОС, ЦКАДР, ЦСР,
ЦЛ, филиалы и

структурные
подразделения

(согласно плану
подготовки и
проведения

мероприятий)

в течение года

21. Организация и проведение встреч с участниками СВО,
культурно-массовых мероприятий, посвященных Г оду
защитника Отечества

ЦСР,
БФ «Почет»

(по согласованию),
РОСПРОФЖЕЛ

(по согласованию)

в течение года

22. Организация и проведение в г. Москве тематической
программы для подростков в рамках реализации
корпоративного социального проекта «ТиН-клуб Страны
железных дорог», приуроченной к 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне

ЦСР,
Н железньЕс дорог,

РОСПРОФЖЕЛ
(по согласованию)

25 - 28 марта
2025 г.

23. Начисление бонусных баллов участнику СВО при
восстановлении на работе после участия в СВО

ЦСР,
филиалы ОАО «РЖД» в течение года

24. Включение мероприятий тематики «Наследие героев»
в программы массовых мероприятий и проектов (посещение
музеев и мест боевой славы, встречи с участниками СВО, показ
документальных фильмов и т.п.)

Н железных дорог,
филиалы ОАО «РЖД»,

ЦСР,
РФСО «Локомотив»
(по согласованию)

в течение года

5

№
п/п Мероприятие Ответственные

исполнители Срок исполнения

25. Организация и проведение выездных показов спектаклей
«Театр Почёт», приуроченных к 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне

ЦСР,
БФ «Почет»

(по согласованию),
РОСПРОФЖЕЛ

(по согласованию)

май - июнь 2025 г.

26. Внесение в распоряжение ОАО «РЖД» об оздоровлении
работников компании изменений, касающихся участников
СВО, имеющих государственные награды

ЦСР в течение года

4. Спортивные победы
(история успеха, сила духа, философия ЗОЖ)

27. Открытие футбольного поля ФОЦ в г. Санкт-Петербурге после
капитального ремонта, проведение товарищеского матча
«Слава железнодорожников»

Н ОКТ, ЦСР октябрь 2025 г.

28. Организация и проведение фитнес-туров с посещением мест
боевой и трудовой славы

ЦСР,
РФСО «Локомотив»
(по согласованию)

в течение года

29. Организация и проведение тематического физкультурно-
спортивного онлайн-мероприятия с акцентом на историю и
достижения спортсменов-железнодорожников

ЦСР,
РФСО «Локомотив»
(по согласованию)

в течение года

30. Организация и проведение встреч с ветеранами РФСО
«Локомотив», заслуженными спортсменами, размещение
информации о спортивных достижениях спортсменов-
железнодорожников в рамках проведения массовых
спортивных и физкультурных мероприятий

ЦСР,
Н железных дорог,

РФСО «Локомотив»
(по согласованию)

в течение года

31. Организация и проведение встреч с заслуженными
спортсменами, спортсменами-железнодорожниками в рамках
проведения Всероссийского футбольного турнира
«Локобол - 2025 - РЖД»

ЦСР,
РФСО «Локомотив»
(по согласованию)

в течение года

6

№
п/п Мероприятие Ответственные

исполнители Срок исполнения

32. Организация и участие работников компании в знаковых
массовых спортивных и физкультурных мероприятиях, в том
числе приуроченных к Году железнодорожной славы

ЦСР,
РФСО «Локомотив»
(по согласованию)

в течение года

33. Включение мероприятий тематики железнодорожной славы
в программы проведения Международного первенства
ОАО «РЖД» по волейболу среди юношей и девушек 2009 -
2010 годов рождения «Локоволей - 2025», финала
волейбольного турнира среди общеобразовательных
учреждений Калининградской области «Кубок «Локо»

ЦСР,
АНО «ВК «Локомотив -

Новосибирск»
(по согласованию),

АНО «ВК «Локомотив -
Калининградская

область»
(по согласованию)

октябрь 2025 г.-
январь 2026 г.

34. Участие спортсменов основной команды ПБК «Локомотив-
Кубань» в церемонии награждения победителей суперфинала
проекта «Школьная лига-Локобаскет»

ЦСР,
ПБК

«Локомотив-Кубань»
(по согласованию)

март - апрель
2025 г.

35. Организация участия ветеранов СВО в спортивных секциях ЦСР,
РФСО «Локомотив»
(по согласованию)

в течение года

36. Организация участия в спортивных и физкультурных
мероприятиях участников СВО

ЦСР,
РФСО «Локомотив»
(по согласованию)

в течение года

37. Организация и проведение IV Железнодорожных спортивных
игр РОСПРОФ^ЖЛ «МЫ ВМЕСТЕ» с массовой сдачей норм
ГТО

РОСПРОФЖЕЛ
(по согласованию),

РФСО «Локомотив»
(по согласованию)

апрель - сентябрь
2025 г.

7

№
п/п Мероприятие Ответственные

исполнители Срок исполнения

38. Организация и проведение велопробега «Две Победы»,
посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной
войне и 120-летию РОСПРОФЖЕЛ

РОСПРОФЖЕЛ
(по согласованию),

РФСО «Локомотив»
(по согласованию)

май - сентябрь
2025 г.

39. Организация и проведение онлайн-марафона, посвященного
80-летию Победы в Великой Отечественной войне

РОСПРОФЖЕЛ
(по согласованию),

РФСО «Локомотив»
(по согласованию)

май 2025 г.

5. Народное признание
(добровольческая деятельность, благотворительность)

40. Организация и проведение волонтерских акций и мероприятий,
приуроченных к празднованию 80-летия Победы в Великой
Отечественной войне, в том числе работа волонтерского
корпуса ОАО «РЖД» на параде Победы на Красной площади
в г. Москве

ЦСР,
Н железных дорог,

БФ «Почет»
(по согласованию)

в течение года

41. Организация и проведение гуманитарных и патриотических
акций «Патриоты РЖД»

ЦСР,
Н железных дорог,

БФ «Почет»
(по согласованию)

в течение года

42. Включение дополнительной номинации, приуроченной к Году
железнодорожной славы в ОАО «РЖД», в общесетевой конкурс
социальных грантов «Проводники хороших дел»

ЦСР,
БФ «Почет»

(по согласованию)
июнь 2025 г.

43. Организация и проведение мероприятий дорожного уровня
совместно с участниками проекта «Сообщество внутренних
коммуникаторов»

Н железных дорог,
ЦБР в течение года

44. Организация и проведение VI Форума волонтеров ОАО «РЖД»,
приуроченного к Г оду железнодорожной славы в ОАО «РЖД» ЦСР декабрь 2025 г.

8

№
п/п Мероприятие Ответственные

исполнители Срок исполнения

45. Организация и проведение тематических благотворительных
акций

ЦСР,
БФ «Почет»

(по согласованию)
в течение года

6. Просвещение, нематериальное наследие
(культурно-просветительская деятельность)

46. Организация и проведение с заслуженными деятелями
культуры, науки и техники встреч, семинаров, лекций и
круглых столов, в том числе посвященных подвигам
защитников Отечества

Н железных дорог,
ЦСР, ЦКАДР, ЦТЕХ,

ЦНТИБ, ЦПК,
ВНИР1ЖТ

(по согласованию),
НИИАС

(по согласованию)

в течение года

47. Организация и проведение Всероссийского творческого
фестиваля «Арт-Состав», посвященного Г оду железнодорожной
славы в ОАО «РЖД»

ЦОС, ЦСР,
И железных дорог февраль - июль

2025 г.

48. Организация и проведение корпоративного социального
проекта ОАО «РЖД» «Территория культуры
железнодорожников» с акцентом на сохранение национальной
идентичности и нематериального железнодорожного наследия

ЦСР,
И железных дорог

февраль - ноябрь
2025 г.

49. Включение тематик и направлений железнодорожной славы в
мероприятия, посвященные празднованию 15-летия
АНО ДПО «Корпоративный университет РЖД», и в
образовательные проекты университета

ЦКАДР,
КУРЖД

(по согласованию)
в течение года

50. Организация и проведение конкурса «Зеленые островки Эколят
РЖД» с приглашением экологов Российской Федерации

ЦБТ,
Н железных дорог

апрель - декабрь
2025 г.

9

№
п/п Мероприятие Ответственные

исполнители Срок исполнения

51. Организация и проведение тематических заездов и
экскурсионных туров, посвященных 80-летию Победы в
Великой Отечественной войне и Г оду железнодорожной славы
в ОАО «РЖД»

ЦСР,
Н железных дорог май 2025 г.

П. Коммуникационная поддержка

52. Разработка фирменного стиля мероприятий Г ода
железнодорожной славы в ОАО «РЖД» ЦОС март 2025 г.

53. Включение тематики железнодорожной славы
в общекорпоративные мероприятия, в том числе
празднование Дня защитника Отечества, Дня Победы, Дня
железнодорожника. Дня компании ОАО «РЖД», Дня
инноваций ОАО «РЖД» и др.

ЦОС, ЦСР, ЦИР,
филиалы ОАО «РЖД» в течение года

54. Включение тематики железнодорожной славы
в программы проведения мероприятий и проектов для юных
железнодорожников, учеников РЖД-лицеев и опорных школ
ОАО «РЖД», а также для молодежи дорожного и
общекорпоративного уровня

ЦКАДР, ЦСР,
КУРЖД

(по согласованию),
Н железных дорог

в течение года

55. Включение информационного блока о сохранении отраслевого
нематериального исторического наследия в программу
проведения дней информирования, встреч с коллективами и
других коммуникационных мероприятий для работников
ОАО «РЖД»

филиалы ОАО «РЖД» в течение года

56. Освещение мероприятий Г ода железнодорожной славы в ОАО
«РЖД» в корпоративных СМИ, в том числе в газете «Гудок» и
дорожных газетах, на корпоративном телевидении «РЖД ТВ»
(по каждому направлению железнодорожной славы)

ЦОС, ЦБР, ЦСР,
ЦКАДР, ЦДЗ,
ЦД «Гудок»

(по согласованию)

в течение года

10

№
п/п Мероприятие Ответственные

исполнители Срок исполнения

57. Освещение тематики Года железнодорожной славы в
ОАО «РЖД» посредством каналов внутренних коммуникаций,
в том числе на Сервисном портале работника ОАО «РЖД», в
рассылках по электронной почте и др.

ЦБР, ЦСР в течение года

58. Проведение в рамках информационно-разъяснительного
проекта «HR-марафон Практика» эфира на тему «Социальная
политика компании в Год железнодорожной славы в
ОАО «РЖД»

ЦБР, ЦСР II квартал 2025 г.

59. Проведение на Сервисном портале работника
ОАО «РЖД» социологического пульс-опроса о восприятии
работниками Г ода железнодорожной славы в ОАО «РЖД»

ЦБР, ЦСР в течение года

60. Включение информации о мероприятиях Г ода
железнодорожной славы в ОАО «РЖД» в информационно-
развлекательные сети «Сапсан Медиа», «Попутчик»

досс,
ФПК

(по согласованию),
ЦЛ,ЦОС

в течение года

61. Освещение тематики Г ода железнодорожной славы в
ОАО «РЖД» в журнале для пассажиров «Комфортная жизнь в
движении»

ЦЛ,
ООО «РЖД Тур»

(по согласованию),
ЦОС

в течение года